Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, n. 77 – Centro – CEP 63.180-000
Fone. (88) 3532.3316

PORTARIA Nº 0502001/2025/GAB/CMB

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER
FUNÇÃO EM CARGO COMISSIONADO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso das atribuições legais,
em especial as disposições do inciso XXX, do art. 32 do Regimento Interno; inciso II, do art. 10 da Lei
Complementar n. 02/2022; Lei Municipal n. 2.686/2023 e Lei Municipal n. 2.867/2025,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o servidor efetivo Sr. LUCIANO ESMERALDO AMORIM, Procurador Jurídico
de carreira, portador do CPF: 750.154.393-34, para exercer a função do Cargo Comissionado de
PROCURADOR-GERAL LEGISLATIVO, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de
Barbalha, Estado do Ceará.

Art. 2º. Na forma do art. 49 da Lei Complementar n. 02/2022, em virtude da opção do servidor,
acumulará o valor do cargo efetivo com gratificação de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do
cargo comissionado.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho,

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha
em 05 de fevereiro de 2025

DORIVAN AMARO DOS SANTOS
Presidente

Câmara Municipal de Barbalha